2021年度部门整体支出绩效评价报告

永兴县住房和城乡建设局（人防办）

根据《永兴县财政局关于做好 2021年度财政支出绩效评价工作的通知》（永财绩函〔2022〕19号）相关文件精神，我局从预算配置、预算执行、预算管理、职责履行、履职效益等五方面入手，对照《部门整体支出绩效评价指标表》，认真负责、客观公正地开展2021年度部门整体支出绩效自评工作，自评综合得分94分，现将相关情况报告如下：
部门、单位基本情况

核定永兴县住房和城乡建设局本级编制数72名，其中行政政法编制9名，全额事业编制41名，差额编制11名，自收自支编制11名，工勤编制0名。现有在职职工70人。在职人员控制率：97.22%。
单位职责职能：1.贯彻执行国家、省、市有关住房和城乡建设、人民防空的法律、法规、规章、政策。拟定住房和城乡建设、人民防空的地方性管理办法并组织实施。指导乡镇（街道）住房和城乡建设、人民防空工作。负责落实国家房产政策。2.指导、监督全县建筑市场管理监督工作。3.负责住房保障相关工作。4.负责房地产市场监督管理工作。5.指导、监督全县物业服务和管理工作。 6.组织、指导全县城乡建设档案和住房城乡建设信息管理工作。7指导和管理全县建设工程造价工作。8.指导、监督全县房屋建筑、市政基础设施、人民防空工程勘察设计工作。9.指导、监督建筑工程质量安全监督管理。10.指导全县村镇建设工作。11.组织制定全县建筑节能规划并监督实施。12.会同有关部门编制并实施人民防空建设规划，负责对有关各类规划及其实施贯彻落实人民防空要求及人民防空建设规划情况进行审核和监督检查。13.组织制定城市防空袭方案。14.组织管理人民防空通信警报网和信息化建设。15.负责组织和管理全县人民防空工程（含结合民用建筑修建防空地下室）建设。16.负责住房和城乡建设、人民防空有关行政事业性收费的审核、征收工作。17.拟定行业人才发展规划，指导住房和城乡建设、人民防空行业人才队伍建设。负责建筑业各类从业人员的资格考试考核、发证及再教育等相关工作。18.负责本行业领域食品安全有关监督管理工作。19.完成县委、县政府、县人民武装部和县国防动员委员会交办的其他任务。20.职责调整。将有关自然遗产管理职责划入县林业局。
设下列内设机构：县住建局内设18个股室：办公室、财务股、政策法规股、行政审批股、住房保障股、城乡建设管理股、工程管理股、平战结合建设管理股、市场管理股、建设工程招标投标监督办公室、房产物业管理股、勘察设计股、建筑节能与科技股、指挥通信股（战时转换为指挥控制中心）、房地产监管股、人事股、国防教育服务中心、建设工程服务中心
一般公共预算支出情况

基本支出情况

2021年度财政拨款基本支出预算854.8万元，实际支出990.44万元，其中：人员经费886.39万元，主要包括：（基本工资、津贴补贴、奖金、社会保障缴费、伙食补助费、绩效工资、其他工资福利支出、生活补助、奖励金等）；公用经费104.05万元，主要包括：（办公费、印刷费、咨询费、水费、电费、邮电费、物业管理费、差旅费、维修(护）费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、工会经费、福利费、其他交通费用、其他商品和服务支出等）。
项目支出情况

2021年度财政拨款项目支出预算11420.8万元，实际支出7321.31万元，其中:1.太和工业园污水处理二厂600万元；2.城南高新污水处理厂2898.13万元；3.城南一期提质改造项目30万元；4.人防管理专项56.38万元；5.农村公厕300万元；6.城镇老旧小区改造1456.46万元；7.危房改造312万元；8.数字化博物馆4万元；9.施工图审107.64万元；10.太和污水处理厂1317万元；11.城市调规费17万元；12.危房鉴定9.7万元；13.污水处理厂咨询服务费25万元；14.专项引导资金150万元；15事业发展专项28万元；省市房屋网签系统10万元。
政府性基金预算支出情况

项目支出情况：2021年度政府性基金项目支出上年结余932.13万元，实际支出932.13万元，其中：1.太和工业园污水处理二厂600万元；2.城南高新污水处理厂332.13万元。
国有资本经营预算支出情况

2021年度我单位无此项预算支出，且该项目无支出。
社会保险基金预算支出情况

2021年度我单位无此项预算支出，且该项目无支出。
部门整体支出绩效情况

（一）预算配置
核定永兴县住房和城乡建设局本级编制数72名，其中行政政法编制9名，全额事业编制41名，差额编制11名，自收自支编制11名，工勤编制0名。现有在职职工70人。在职人员控制率：97.22%。
2021年度“三公经费”预算为7.46万元，2021年度“三公经费”决算为5.93万元，“三公经费”下降 20.51%。
（二）预算执行
《永兴县财政局关于批复2021年度部门预算的通知》（永财预函〔2021〕11号）批复给我局2021年预算数为：总收、支预算24631.54万元。
2020年我局上年结余1442.61万元，本年收入6869.14万元（其中财政拨款收入6869.14万元），本年支出8311.75万元（其中财政拨款支出8311.75万元），年末结余0万元。其中基本支出0万元，项目支出0万元。
（三）预算管理
公用经费支出是指部门基本支出中的一般商品和服务支出，2021年公用经费实际支出为104.05万元，年初预算安排公用经费总额为97.52万元，公用经费控制率为106.7%。
2021年“三公经费”实际支出数为5.93万元，“三公经费”预算安排数为7.46万元，“三公经费”控制率为79.49%。2021年实际政府采购金额为0万元，政府采购预算数为0万元。
2021年本局认真贯彻落实中央、省委和省政府关于加强财务管理、严格控制“三公”经费、厉行节约等有关文件精神，严格遵守《永兴县住房和城乡建设局经费管理制度》、《永兴县住房和城乡建设局公务接待管理程序》、《永兴县住房和城乡建设局公务车辆管理制度》、《永兴县住房和城乡建设局差旅费管理制度》、《永兴县住房和城乡建设局固定资产及办公用品管理制度》等相关财务制度。
我局在资金使用上，严格遵守各项财经法规和财务管理制度规定，资金拨付有完整的审批程序和手续，支出符合部门预算批复的用途，无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
（四）职责履行及效益

2021年，在县委、县政府的正确领导下，在市住建局和市规划局的精心指导下，我局认真贯彻落实全市建设工作和县委经济工作会议精神，紧紧围绕全县的中心工作，以推进城乡一体化为目标，突出抓好规划编制管理、质量安全监管、建筑市场管理、项目建设等工作，全局上下协调一致，奋力推进，攻坚克难，整体工作取得显著成效。2021年度农村危房改造我县共收入中、省危房改造补助资金388万元，完成4类重点对象危房改造任务220户，达到预期目标。
为全面贯彻《永兴县乡村振兴战略规划》（2019-2022年) (永发[2019]11号)文件精神,加快美丽乡村建设和城乡统筹步伐，以统筹城乡发展为总揽，建设洁净乡村为目标,全面落实我县洁净乡村“厕所革命”要求，按照“政府主导、群众主体、部门参与、属地管理、分级负责”原则,扎实开展农村公厕建设工作，以推进洁净有序、生态、文明的乡村风貌。2021年我县新建公厕任务为50座，总投资300万元。

2021年完成了对昌兴花园片区、农村水老家属楼片区、凤凰岭路万元小区片区、物质局和质监站片区、城关派出所片区、总工会和公路局片区、人民医院和牧工商片区、教育局和一中家属楼片区、大成市场后面及工商银行家属楼片区、县红旗小学至检察院至畜牧水产局至人大家属楼片区、县消防队和看守所家属楼片区、银都花园和煤炭公司家属区和农业发展银行片区等12个片区的老旧小区改造工作，总投资额7559万元。
全年共完成工程项目招投标10个，其中公开招标项目10个、邀请招标项目0个；招标控制价13586.1万元，中标价12747.25万元，节约资金838.85万元，节约率6.17%。认真抓好标后稽查工作，对10个项目标后合同签订、关键岗位人员到岗等情况进行了稽查，稽查率达17.65%，远高于稽查比例15%的要求。

存在的主要问题及下一步改进措施

（一）存在的问题

1.预算前瞻性不够。年前预算时，对一些支出把握不准，导致实际支出与预算有偏差。
2.相关管理制度有待进一步完善。在预算、支出、国有资产管理、项目管理等方面的制度还不很完善，不便于精准管理。

（二）下一步改进措施
1.科学合理编制预算，严格执行预算。加强预算编制的前瞻性，按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，避免预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。
2.完善管理制度，进一步加强管理。进一步贯彻落实中央八项规定，完善本部门“三公经费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账实相符。

八、绩效自评结果拟应用和公开情况

将本次绩效自评结果在政府门户网公开，并运用到单位整体运行管理中，对不足之处加以改进完善，提高单位整体支出绩效水平。
九、其他需要说明的情况

   无